Đây chỉ là luận điệu ngoại giao lừa bịp nhằm che giấu những âm mưu chính trị và đánh lừa nhân dân thế giới.

Sau một loạt thất bại trong mùa khô 1965-1966 và mùa khô 1966-1967, đặc biệt là thất bại sau đòn tấn công quyết liệt của quân và dân ta trong Tết Mậu Thân 1968, Mỹ đã bị ta làm đảo lộn kế hoạch buộc phải chuyển từ chiến lược “tìm diệt” sang “quét giữ” để phòng ngự.

Trước thất bại nặng nề ở cả hai miền Nam - Bắc, trước sức ép của phong trào phản đối chiến tranh của nhân dân thế giới, trong đó có nhân dân Mỹ và sự chia rẽ sâu sắc trong chính quyền Mỹ, ngày 31/03/1968, Johnson mới bắt đầu nói đến thương lượng một cách thật sự.